自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于组织自贡市 2020 年度中小学

体育录像课展评活动的通知

各区县教研室（教师进修校、基教中心），直属学校：

为贯彻落实立德树人根本任务和 2019 年习近平总书记

全国教育大会关于五育并举的讲话精神，为展示、交流、推

广近几年自贡市中小学体育教育教学改革成果，提高中小学

体育课教学质量，促进学生身心健康。经研究，决定开展自

贡市 2020 年度中小学体育录像课展评研讨活动。现将有关

事宜通知如下。

一、参评对象

全市中、小学校体育教师。

二、活动时间

2020 年 6月 5 日至 6 月 30日。

三、活动内容

（一）录像课展评

1.教材内容：以《义务教育阶段体育与健康课程标准》

（2011 版）和《普通高中体育与健康课程标准》（2017版）

为依据；教材要求：在篮球、足球、排球、体操、武术、田

径几个大项中选择，具体内容不限，但选择的具体内容必须

适合该年级相应的教学目标；上课教师授课年级不限，但报

名时须确定且不得更改（见附件 1）。

2.教学设计： 根据选择的教学内容进行教学创新设计，

其内容应包括：水平目标、学情分析、单元计划、课时计划

（课时目标、教材内容、重难点及分析、教学方法、教学流

程、创新点阐释、运动负荷预设、场地器材、教学反思等）；

参赛教师自行准备纸质教学设计 10 份，教学设计的电子文

档发至指定邮箱（电子邮箱：1294148312@qq.com），文件标

题为：“区（县）学校名+教师名+参赛教学设计、直属学校

名+教师名+参赛教学设计”。

3.市级录像展评课时间 40分钟。

4.市级录像展评课参加人员、地点由各区（县）基教中

心（进修校）、直属学校自行决定。

（二）录像展评课要求

1.录像课必须是一节完整且能反映课堂全貌的一个自然

教学班的教学录像，教学录像应展现常态和真实的教学过程，

不得让学生反复演练同样的教学内容，不能剔除部分学生或从

几个班中挑选学生上课，不得进行改变实际教学过程的制作和

剪辑。报送 DVD 视频光盘一式 3 份。

2.录像应包括上课学校、年级、教师姓名和基本情况等

信息。

3.各区（县）基教中心（进修校）、各直属学校要把全

市录像展评课的相关要求传达到每位参加市级展评研讨活

动的教师。

4.各区（县）中学、小学各推荐 1 名教师、各直属学校

推荐 1名教师，参加市级录像课展评活动。

5.每一节课最多可以报 1 名指导教师。

四、报送要求

2020 年 6月 30日下午 5 点前报市教科所 303室。

五、评奖办法

由自贡市教育科学研究所统一选派评委（具体评委名单

另行通知），根据参评教师人数，按比例分别评出一、二、

三等奖。。

六、其他事项

（一）本次活动不收取仼何费用。

（二）评委、参评教师往返差旅费、食宿费回原单位按

相关规定报销。

本通知未尽事宜另行通知。

联系人：梅军，电话：8125785。

附件：自贡市 2020 年中小学体育教师录像课展评活动

报名表

自贡市教育科学研究所

2020 年 6月 1 日

4

附件：

自贡市 2020 年中、小学体育教师录像课展评活动报名表

报送单位：                     填报人:                   联系电话：          ____

姓名 单位
年

龄

性

别
学历 职称

工作

年限

参评

学段

参评

年级
课题名称

指导教

师
联系电话 备注